dote. Primo pmittat dicēdo. si scit solitam confessionē cōmunē. Confiteor deo omipo tenti zc. vsqz ibi. Dea culpa. Secūdo qz ad singla mortalia dicat sic. Dico deo meā culpā. in supbia sic z sic peccauit. Silt et de auaricia. z sic de alijs mortalibz. Itē de preceptoz singuloz transgressione. Itē de alienis peccatis. Itē de quinqz etiā sensibz Item de operū misericordie negligentia. z de articulis fidei si errauit in aliquo. Ter/ tio tandē de venialibz z oblit? dicat sic. In mltis alijs scio vel credo me peccasse. iō de oibz dico Deā culpā. vel. Cōfiteor z tibi pater. z concludens dicat in fine. Ideo ro/ go beatissimā virginē Mariā z omes san/ ctos zc. orare p zc. Rogemus g dñm iesū vt det nobis zc.

Seria secūda post dñicā quartā qdrage/ sine Sermo. xxxj. scz de confitēdis pctōz circūstantijs.

De Jesus

nō credebat semetipm eis eo q ipse nosset omnes. Joā. ij. z in euāgelio hodie. In hoc euāgelio charissimū h vnuz mysteriū inter alia mirū videt. vt dicit Aug?. q mlti cre/ debāt in noie Jesu vidētes signa que face bat. sed tamē dñs iesus nō credebat seipm eis eo q ipse nosset omnes. Exēplū ponit idē Aug?. diceñ. Plus em nouit artifex quid esset in ope suo: q. s. nouerit ipm opus qd esset in semetipō. Sic chīs deus plus nouit qd esset in hoie zc. Et fm Orige. multū credēs in chīm quibz tamē se nō credit chīs: designāt chrianos min? bonos: qui licz fide credāt in noie chī tamē nolūt ope pficere que tenent z incedere per artā viam penitētie. talibz chīs se non credit dando se ipm eis per gratiā z gloriā. qz nouit omnes tales fore indignos. vtpote qui confitētur se nosse deū: factis aut negāt. Proinde cha/ rissimū agamus pñiam z pffiamur de pec catis: vt chīs credat se nobis ad salutē. vi/ de euāgelii. Itaqz de pffioe facien/ da vt se chīs credat nobis hic per gratiā: z in futuro p gliaz tria mysteria notabim? Primū de mortaliū pctōz expssione.

Quadragesimale. I. De Peccatis

Secundum de circumstantiis correctionis.
Tertium de circumstantiis declarationis.

H Circa primum de mortalium peccatorum confessione expressa queritur. Quomodo tenetur quis necessario confessum se peccatum de mortali peccato, nonne sufficit in generali confessum talia scilicet mortalia, sicut loquitur Augustinus in persona talium dicendo sic. Ego peccatorum (inquit) domine sacerdos peccavi peierando: fornicando: adulterando: homicidium occidendo: sacrilegium committendo: furando: rapiendo. hec omnia commisi ope vel voluntate etc. Opus est ergo scire quomodo confessum debet amari. Ad hanc questionem respondet secundum doctorem. confiteri quod omnia peccata mortalia de quibus haberi potest memoria necessario sunt confessenda singillatim in specie ultima et specialissima. Ratio secundum Alex. et Tho. in. iij. di. xij. Quia per quodlibet peccatum mortale auerit homo a deo et convertitur ad creaturam: ac obligatur ad penam eternam secundum speciem et quantitatem peccati. quod ipsa conversio ad creaturam trahit peccatum in speciem. Et secundum diversitates speciei diversis penis obligatur peccator in inferno: ubi reddet unicuique secundum culpam mensuram. Deut. xxv. sed quod confessio fit ratione pene remittende et per sacerdotem iniungende: ut commutetur pena eterna in temporalem. Sacerdos autem non potest taxare quantitatem pene nisi sibi innoverit per confessionem quantitatem culpe. nec quantitas culpe potest innotescere sibi nisi fiat confessio particulariter de singulis peccatis mortalibus in specie ultima. § etc. Et ponamus exemplum in tribus. Primum exemplum in physicalibus. Si quis habet vulnere mortifera plura: unum in gutture: alterum in capite: tertium in pectore vel corde. et sic de alijs. non sufficit generaliter medico dicere habere plura vulnera: sed singula oportet detegere et alligare. Sic in proposito. unde Bernardus. Omne quod remordet conscientiam confiteri oportet pure et fideliter. Hec ille super Ezechiel. Ideo sentit et Magister in. iij. dist. xij.

Secundum in opibus. Non sufficit dicere peccavi in luxuria multipliciter: sed oportet exprimere speciem peccati ultimam. hoc est: si peccavi cum coniugata quod sic est adulterium: vel si cum fornicata sic est stuprum: vel si cum vidua voto obligata quod sic est sacrilegium. et sic de alijs speciebus. Similiter dicere: peccavi in avaricia non sufficit: sed exprimere speciem oportet. et sic

in alijs generibus peccati. Tertium exemplum in cogitationibus. Quia ut etiam dicit Antonius. in summa confessio non sufficit dicere. Ego cogitavi deliberato consensu cogitationes luxuriosas perficere opere licet nequum: quod hoc potest esse multipliciter in diversis speciebus. sed oportet exprimere species: quas scilicet cogitatio accipit ab obiecto. ut si deliberavit tale peccatum committere cum soluta ipse solutus: fornicatio est. si cum coniugata: adulterium. si cum coniugata: incestus. Similiter si deliberavit de speciebus aliorum peccatorum. §

Circa secundum de circumstantiis confessionis queritur: utrum corrigatur necessarium ad confessionem peccatorum mortalium confessio eorumdem circumstantiarum. Respondet secundum Bonaventuram. aliosque doctores in. iij. dist. xvij. distinguendo. Nam primo circumstantie sunt quedam peccatum alleviantes: et tales confessum licet non sit peccatum: ad perfectionem confessionis tamen non confert nisi sit propter hoc ut satisfaciatur inquisitioni confessionis: vel quod tingeret scandalum accipere ex hoc: vel perturbari illum confessorem. Exemplum gratia. Si quis fecit malum ex ignorantia vel bona intentione talem circumstantiam confessum est imperfectio. Similiter si quis peccasset cum muliere ab ipsa tentatus et provocatus et homo. et hoc per generaliter tenendum est quod quando circumstantia aliqua alleviat peccatum: ut sit secundum suum genus veniale aut nullum: tunc illa circumstantia non debet confessum. sicut comedere carnes in quadragesima propter infirmitatem. in tali casu confessum tenetur homo peccatum: sed non circumstantiam scilicet quod fecit propter infirmitatem: quod habet se accusare non excusare: nisi propter confessorem. ut dictum est. Similiter superbia propter honestatem: divitias cum mulare propter utilitatem publicam: mulierum familiaritatem habuisse propter dei charitatem invidie stimulum pati propter prosperitatem illius quem scio malum. et homo. Nam homo circumstantias confessum est imperfectio: secundum Petrum de Palud. et Antonium. Secundo quedam circumstantie sunt peccatum aggravantes: sed in eadem specie: nec in alia specie trahentes. ut si quis iussisset ad taxillos nimis libenter vel fuisse fornicarius cum multa delectatione: vel si commisisset aliquod peccatum ex propria malicia nulla precedente tentatione. et homo. tales circumstantias confessum congruum est: tamen non

Fer. II. post Letare Ber. XXX

est necessitatis. Hoc excepto secundum Petrum de Pal. et Aure. pluresque alios ut communiter tenetur: quod tutum est confessum tales circumstantias cum notabiliter aggravat in eadem specie. Sic exemplum gratia. Furari certum florenos multo gravius est quam furari unum. Non sufficit ergo tali dicere. Furtum feci: nisi exprimat quantitatem. quod forte ille et oes sui filij ex hoc depauperati sunt. et iste furtum tenetur amplius ad restitutionem. Tertio quedam sunt circumstantie ad aliam speciem vel genus trahentes. et tales necessario sunt confessum. quia quando circumstantia gravius facit peccatum quam esset in seipso genus peccati. puta peccare cum consanguinea gravius est quam peccare in simplici fornicatione. § sequitur: si peccatum secundum genus est confessum: a fortiori est circumstantia. Ideo Augustinus de pe. di. v. c. j. dist. Consideret quantitate criminis in loco: in tempore: in varietate personarum: in multiplici executione. Et infra. Dis ista varietas confessum est et defendenda. Hec ille. Sed quilibet circumstantia trahit peccatum in aliam speciem vel in aliud genus. Notandum secundum Scotum in. iij. di. xvij. ar. ij. et doc. per generaliter reglam: quod omnis circumstantia peccati que aliquid peccati pro speciali divine legis prohibet vel contrariatur trahit ipsum peccatum ad aliud genus vel speciem sicut patet in exemplo secundum Lyram super Ezechiel. Peccatum mortale superbie vel ire vel luxurie. et sic de alijs: si fiat in die festo: trahit in aliam speciem. scilicet violationis festi. quia prohibet precepto sanctificationis festi ope operum servile. sed opus peccati est opus servile plus quam manuale. § illa circumstantia est confessum. Item furtum est peccatum in illud preceptum. Non furtum facies. sed si fiat in loco sacro iam contrariatur etiam alteri precepto. scilicet de veneratione sacrorum. et sic est nova species. et sic de alijs.

Item Circa tertium de circumstantiis declarationis queritur. Quot et quales sunt circumstantie peccatorum: et quando aggravant peccatum: sic quod necesse sit illas circumstantias confessum. Ad quod secundum Ray. et Antonium. respondet quod sunt octo circumstantie: que continentur in hoc psalmo. Quis: quod: ubi: per quos: quomodo: quando: quomodo: et de singulis quibus et quantum aggravat declarat sic. Prima dicitur quod. hoc est: quod in persona et cum quibus persona peccavit vel per quam persona. Hec enim confessum sunt necessario. quia alia species peccati est peccare solutum cum soluta persona. et ali

ud cum coniugata. aliud cum fornicata. Item aliud est peccare laicum. aliud sacerdotem. et sic de alijs. Item aliud est peccatum in platano vel religioso peccare propter ingratitudinem maiorem et scandalum. Secunda dicitur quod. hoc est: quod mali fecit: an mortale vel veniale. et quod peccatum consecuta sunt in uno peccato: puta in una luxuria concurrunt medacia vel punitiva: deceptions: furra: et similia. que sunt confessum. quia alie species. Tertio dicitur ubi. hoc est: an in loco sacro. quod est confessum. Quarta dicitur per quos. hoc est: si non solum ipse peccavit: sed etiam alios peccare fecit inducendo: consuledo: favendo: precipiendo: vel occasionem dando. Quinta dicitur quomodo. Nota de numero quod quomodo homo peccat toties distincta. scilicet per peccatum mortalia committit. id tenetur confessum quantum recordari pro de numero: secundum Tho. et Antonium. in summa confessionis. Ratio. quibus enim numerus peccatorum sit eiusdem speciei: tamen quod multum non sunt unum mortale. sed quilibet vice novum peccatum mortale committitur: propea oportet exprimere numerum quem potest quis extimare humiliter. quod si non potest extimare saltem quanto tempore vel quod annis in peccato steterit: et quod frequenter in die vel hebdomada vel mense peccavit. et sic tenetur confessum. Quod si non potest recordari quod de istis: tunc ut Archid. et directoria debet sufficere dicere se multotiens peccasse. et debet dolere et confessum quod ex propria culpa non potest recordari. Sexta dicitur cur. hoc est: ex qua causa peccavit: an ex ignorantia: vel elatione: vel quod intentione. quod mortalia et etiam de genere venialia sepe trahunt speciem a fine. ideo confessum est. Septima dicitur quomodo. hoc est: an naturali modo vel contra naturam peccaverit etiam cum propria uxore. sic enim est alia species. § etc.

Octava dicitur quomodo: quod si in die festo peccavit duplex est peccatum mortale: ut si tactum est. Ideo de tempore ieiunij. de psalmo di. v. c. nil perdest. Exemplum plura a fide digno fratre miore circa annum domini M. cccc. lxxv. accepit: quod quedam verula in Hungaria civitate Strigoniensi. duas filias impuras habuit: accidit illas pestis morbo infectas uno die morte decedere. Quibus confessor vocatus advenisset: unam earum prius audivit et postea alteram: et istis confessionem dedit. Postquam sacerdos recessit: una illarum devote mortua est. post horam altera illarum in agone constituta ait matri. Mater scito quia soror mea migavit ad christum: cui in morte vidi assistere angelos in specie avium candidissimarum: eo